6 - Litterae Episcoporum, voi. I

nostratibus inveteravit, Reverendissimus Dominus Metropolitanus Chio* 
viensis sua quoque habet Seminaria per Regnum sparsa. Praecipuum 
autem est Vilnae in monasterio Sanctissimae Trinitatis, in quo non pauci 
Religiosi sancti Basilii Sanctae Romanae Ecclesiae uniti formantur ad 
exstirpandum schismaticorum zizania. Eorum non pauci student in Aca
demia Vilnensi. Deinde vero prospectum est, ne Paroeciae et cura ani
marum quibusvis deferatur, sed optimi seligantur, qui cum satisfactione, 
et Ecclesiae Romanae tueri possint auctoritatem, et erroneas tam schi
smaticorum quam haereticorum opiniones et imposturas convellere. 
Quocirca quamdiu opera istorum hominum uti licebit, ut vero liceat ela
borabo, incolas et subditos meae dioecesis egere non arbitror aliis prae
sidiis. Alioquin si quaepiam necessitas animarum ingrueret, operario
rumque in mea vinea egeret, et Illustrissimam et Reverendissimam Do
minationem Vestram et simul Sanctissimum Dominum Nostrum certio
rem facerem, atque a Sua Sanctitate auxilia postularem.

Sanctorum nuper a Sanctissimo Domino Nostro in numero Caelitum 
adseriptorum nomina et festa, tum et librorum recenter prohibitorum 
Catalogum, iuxta Illustrissimae Dominationis Vestrae mandatum in 
dioecesi mea publicari non neglexi. Quod reliquum est, me et paratis
sima obsequia mea in gratiam Illustrissimae Dominationis Vestrae etiam 
atque etiam commendo.

Vilnae, 12 Augusti 1622.
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequen- 

tissimus servitor
Eustachius, Episcopus Vilnensis.

55.
Leopoli, 22. IX . 1622.

Relatio Archiepiscopi Leopoliensis ritus latini de statu spirituali suae pro
vinciae deque faciendis in ea, et de mediis; de Ruthenis et Armenis eorumque 
statu; de s.d. Unione В er estensi eiusque ortu et brevi historia, de periculis 
pro Unione etc. Item latissime de Armenis eorumque unione et vita nec non 
moribus, et modo promovendi eorum reditum ad Ecclesiam Catholicam.

B ibl . A post. V at., Vaticanus latinus, voi. 6696, foil. 105-110.

Illustrissime et Reverendissime Domine, (Domine) Colendissime.
Incredibile est, cum quanta animi mei voluptate perlegerim exem

plum litterarum Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Cardinalis Ludo- 
visii, quibus Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra signifi
cat Sanctissimum Dominum Nostrum Gregorium XV, Gregorii XIII

laudatissimi Praedecessoris sui vestigiis gradientem, deliberasse novos 
quosdam fidei catholicae fortissimos athletas suscitare, atque contra, 
non ut olim unum, sed quam plurima, Goliath illius superbi similes spurios 
agminibus Israel exprobrantes in aciem educere. Grande profecto, et 
vere apostolicum propositum, et quod sine Spiritus Sancti robustissimo 
afflatu mente humana concepi haud potuit. Cum enim tot nobilissima 
Regna et provincias, proh dolor, haeretica lues infecerit, velle singulis 
succurrere immensi animi est, et inauditi zeli. Et tamen tanta est Suae 
Sanctitatis in eius, cuius in terris vices gerit, virtute confidentia, ut pror
sus nullas, quae huic apostolicae intentioni obviare posse videntur, gra
vissimas difficultates et impedimenta reformidet aut pertimescat. In 
primis enim delectus talium virorum, quales tam arduum opus requirit, 
et quales ex mente Sanctissimi Illustrissimus et Reverendissimus Do
minus Cardinalis delineat, hoc corrupto saeculo et quod tantopere in 
charitate refrixit, veremur ne paulo difficilior sit futurus. Praestantissi- 
marum enim et amore Dei et proximorum flagrantium mentium est omnia 
carissima, parentes, patriam, fortunas, et quid omnem superat chari- 
tatem, vitam ipsam saluti alienae impendere.